
MUDr. Milan Flekač, Ph.D. 



Dieta 
 Pojem dieta z řečtiny = denní režim 

 Vhodný způsob stravování, který ovlivňuje 
onemocnění. 

 U DM patří mezi pilíře terapie. 

 Levný a velice účinný prostředek léčby. 

 Výrazná změna, kterou nejsou pacienti ochotni 
akceptovat. 



Zásady dietní léčby DM 
 Cílem dlouhodobé zachování optimálního 

somatického a psychického stavu diabetika. 

 Cílem minimální kolísání glykémií, hodnota HbA1c 
pod 50 mmol/mol, celková dávka inzulínu pod 1 IU/kg, 
zachování přiměřené hmotnosti a krevního tlaku 

 Zajištění dostatečného přívodu energie – diabetici 1. 
typu mají sklon ke katabolismu a podvýživě. Kvalitní 
výživa bez restrikce: pro děti, v těhotenství a laktaci. 



Zásady dietní léčby DM (2) 
 Zabránění výkyvům glykémie v čase a prevence 

hypoglykémie – znalost obsahu sacharidů v 
jednotlivých jídlech pomocí tabulek nebo řady 
publikací (Lebl) 

 Znalost rychlosti vstřebávání sacharidů z potravy – 
glykémických indexů potravin, závisejících nejen na 
typu , ale skupenství a způsobu přípavy. 

 



Cíle dietní léčby dle ČDS 





Výživová doporučení 
 Názory na dietu u DM nejsou zcela jednoznačné 

 Diskuze poměru sacharidů/tuků v dietě 

 Od roku 1991 ČDS doporučuje:  

            podíl sacharidů na 55% 

            tuků maximálně na 30%  

            bílkovin 15% 

            nasycené mastné kyseliny do 10% 

 dieta nerozlišuje mezi 1. a 2. typem DM a má 4 
stupně (175 g, 225 g, 275 g, 325 g). 



Rámcové diety 
 Jsou „jídelní lístky“ odpovídající dietním doporučením 

 Maso, sýry nízkotučné 

 Ryby 3x týdně 

 Obden kysané mléčné výrobky 

 Z tuků jsou nejzdravější rostlinné oleje, zejména 
olivový 

 Z tuků k mazání nízkotučné (margaríny) 

 Pečivo a přílohy celozrnné 

 Zelenina syrová 

 









Energetická a biologická hodnota 
stravy 
 Diabetik má sníst takové množství potravy, aby udržel 

optimální tělesnou hmotnost (shodná s hmotností 
kolem 20 let) 

 Odhad energetické spotřeby lze kalkulovat z rovnice 
pro bazální energetický výdej (BEE), Harrisova a 
Benedictova formule 

 Kvalitní racionální vyvážená strava obsahuje všechny 
živiny – biologická hodnota. 



Sacharidy 
 Monosacharidy a disacharidy mají rychlý nástup účinku. 

 Polysacharidy pomalejší nástup účinku. 

 Maso, sýry, vejce, tuky, salámy, ryby sacharidy neobsahují. 

 Zelenina má zanedbatelný obsah sacharidů. 

 Výměnná jednotka (VJ) je množství určité potraviny, které 
obsahuje 10 g sacharidů=2 kostky cukru. 

 Diabetik se naučí odhadovat množství VJ v jídlech a mění 
dávku inzulínu. 

 Mladá žena potřebuje cca 23-24 VJ/den, muž cca 27-28 VJ. 

 Glykémický index (GI) –výběr potravin s nízkým GI. 



Sacharidy (2) 



Vláknina 



Tuky 
 Porucha metabolismu lipidů u diabetika je charakterizována 

zvýšením LDL-C, snížením HDL.C a zvýšením TG. 

 Nízkotučná, nízkocholesterolová (do 300 g) dieta s rozpistnou 
vlákninou (25-35 g/den) 

 Mastné kyseliny SFA, MUFA, PUFA 

 SFA – stearová, palmitová, myristová ve zvířecím tuku, másle a 
mléce (vepřové maso, smažené pokrmy a omáčky) 

 MUFA – olivový, podzemnicový a řepkový olej – antiaterogenní, 
antitrombogenní účinky. 

 PUFA- v rostlinných olejích a rybím tuku- linolová, alfa-
linolenová, eikosapentaenová, dokosahexaenová. Vysoký přívod 
vede ke snížení LDL, ale i HDL. Doporučují se méně než MUFA 
(navíc kancerogenní efekt PUFA na zvířatech??) 



Tuky v dietě (2) 



Bílkoviny 
 Přívod se neliší od přívodu u zdravých jedinců 

 0,8-1,5 g/kg/24 hod. 

 Potraviny s nízkým obsahem tuku a cholestrolu – ryby, 
tvaroh, drůbež a soja. 

 Při diabetickém onemocnění ledvin se mění dle stadia 





Speciální situace u DM 1. typu 
 Pojem dieta je nahrazen pojmem regulovaná strava 

 Současná dietoterapie DM 1. typu je zaměřena na 
výuku zdravé výživy, znalost VJ, výběr potravin s 
nízkým GI, vhodnost konzumace vlákniny a 
pochopení vztahů mezi přijmem potravy a aplikací 
inzulínu. 

 Doporučována jsou 3 hlavní jídla, dvě přesnídávky, 
druhá večeře (zvlášť v graviditě, pubertě a u labilních 
DM se sklonem k rychlé produkci ketolátek) 

 Přesnídávky nekryté inzulinovým analogem vedou k 
výrazným vzestupům glykémie. 





Jak redukovat tělesnou hmotnost 
dle ČDS 































Vegetariánská strava u DM 



Speciální potraviny pro diabetiky 



Diabetes a příjem alkoholu 







Příčiny selhání diety 
 Nedostatečná a nevhodná edukace 

 

 

 Nízká motivace diabetika 

 


